

# Donosy na rolników. Skarbowka napomina

Data publikacji: 2.10.2014 13:00

Urząd Skarbowy w Cieszynie otrzymuje donosy na rolników świadczących usługi rolnicze i nie odprowadzających z tego tytułu podatków. Koszenie, oranie to też działalność rolnicza- napomina skarbowka.

W związku z informacjami, które ostatnio otrzymał Urząd Skarbowy, Naczelnik postanowił przypomnieć rolnikom, czym jest działalność rolnicza pod względem prawnym: - **Przypomina się, że działalnością rolniczą w rozumieniu Ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2012r. poz. 361 ze zmianami ) art. 2 ust 1 pkt 1 oraz ust 2 jest działalność polegająca na wytwarzaniu produktów roślinnych lub zwierzęcych w stanie nieprzetworzonym (naturalnym) z własnych upraw albo hodowli lub chowu, w tym również produkcja materiału siewnego, szkółkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, produkcja warzywnicza gruntowa, szklarniowa i pod folią, produkcja roślin ozdobnych, grzybów uprawnych i sadownicza, hodowla i produkcja materiału zarodowego zwierząt, ptactwa i owadów użytkowych, produkcja zwierzęca typu przemysłowo-fermowego oraz hodowla ryb, a także działalność, w której minimalne okresy przetrzymywania zakupionych zwierząt i roślin, w trakcie których następuje ich biologiczny wzrost, wynoszą co najmniej:**

**1) miesiąc - w przypadku roślin,**

**2) 16 dni - w przypadku wysokointensywnego tuczu specjalizowanego gęsi lub kaczek,**

**3) 6 tygodni - w przypadku pozostałego drobiu rzeźnego,**

**4) 2 miesiące - w przypadku pozostałych zwierząt licząc od dnia nabycia.**

Zatem koszenie trawy, oranie itd. to też usługi: - **W związku z powyższym różnego rodzaju usługi np. koszenie, oranie, wszelkiego rodzaju usługi świadczone kombajnem, itp.wykonywane na rzecz innych osób, nie może być zaliczona jako działalność rolnicza. Na gruncie ustawy o PIT usługi rolnicze są działalnością gospodarczą, a co za tym idzie rolnik wykonujący takie usługi ma obowiązek zarejestrować swoją działalność gospodarczą w urzędzie miasta lub gminy wybierając odpowiednią, najwygodniejszą dla siebie formę opodatkowania** - informuje Naczelnik Urzędu Skarbowego w Cieszynie